IV. Literalem olim describat Thomas patr. quæst. 1. art. 10. eum quem autor intendit. Et Salmero & Vasques, eum, quem autor Scripturæ Spiritus Sanctus per Verba iuxta propriam, & Grammaticæ coherentem significationem, sive per tropos & translationes, primum significare voluit. Gerson olim in Propositionibus de sensu literali dicebat, sensum literalem Sacrae Scripturæ accipendum esse, non secundum viam Logicæ seu Dialecticæ: sed potius iuxta loquitiones in rhetorica sermonibus visitatas: & iuxta tropos & figuratas loquitiones, quas communis vius committit; cum consideratione circumstantiarum literæ ex precedentibus, & posterioris appositis. Bellarmirius non fecerit; scribens, literalem esse, quem verba immediate præferunt; sive potius præ se ferunt, ut erat in prioribus editionibus. Nam eti illud immediate est ambiguum, & significare possit viam proprium vocabulorum: tamen hæc homonymia tollitur, quum idem sensus literalis distinguitur in simplicem per vocabula proprie sumpta, iuxta communem viam: & figuratum, per vocabula translatâ à sua natuaque significatione in aliam. Recte olim Ioannes de Ragusio de Communione sub utraque, propositio. 5. *Sensus literalis Sacrarum Scripturarum principis est ille, non quem litera pretendit: sed quem autor earum scilicet Spiritus Sanctus intendit.* Patet exemplariter in sensu parabolico sine figuratio, quæ sub literali sensu continetur. Nam in huiusmodi locutionibus parabolico per voces significatur aliquid proprio, & aliquid figurativo: nec est sensus ipsa figura, sed i. quod est figuratum: sic enim cum Scriptura nominat Dei brachium, non est sensus sensus, quod in Deo sit membrum huiusmodi corporale, quia Spiritus est Deus, ut dicitur Ioannis quarto: sed id quod per hoc membrum significatur, scilicet vis operativa.

V. Sic, ut exemplis rem illustrem, in Eucharistia negotio, cum dicunt Evangeliste, *Accipit Iesus panem, nemo ambigit tria illa vocabula ad literam intelligenda, ut panem, qui te vera panis erat, vere manibus suis accepit Christus.* Et ita sensus literalis est primi ordinis, id est, simplex, ut nomine utrat Bellarmini. Quum autem Lucas & Paulus dicunt, *Hoc poculum est Nostrum Testamentum in sanguine meo:* consentiunt Papistæ Catholicis, poculum *μετανυκτικόν* sumi, pro eo quod est intra poculum: nisi forte unum excipias ridiculum monachum Sebastianum Michælem Dominicanum, qui *τὸ ποτήριον* contendit esse ipsam potionem. Sed hoc omisso, reliqui, quod quidem sciunt, consentiunt. Erigitur hic sensus literalis secundi ordinis, sive figuratus. Duodecimo ad Romanos, quum dixit Paulus, *Carbones ignis coaceruabis in caput eius:* nemo est qui putet Paulum cogitasse, magnam quandam prunarum quantitatem ex ligno ignito, in eam corporis humani partem, quæ humeris à natura imponitur, congestam: quem sensum vocabula ipsa primo, & per se ingerunt legentibus: sed iustas pœnas ab iis soluendas qui bene de se merentes odio habent. Et quia Paulus

hoc habebat in animo: ergo hic posterior sensus est literalis; et si omnes voces metaphorice usurpentur.

VI. Iam quia *εὐτριπλάσιος* sensus literalis, & mysticus: definito illo, istius etiam natura facile patet: Itaque Vasques definiuit, qui nec propriæ metaphoricæ vocibus proxime significatur, sed qui sub rebus significatis per votos, quasi sub umbra, & figura est conclusus. Bellarminus brevius, qui alio refertur, quam ad id quod verba immediate significant. Addere nos possumus ex Thoma, quem autor non intendit: ex Salmerone, quem Spiritus Sanctus non voluit primum significare. Denique ex Gerone, qui non accipitur cum consideratione circumstantiarum literæ ex praecedentibus, & consequentibus. Ego malius brevius, sensum secundarium, diuersum à literali, simile tamen. Nam secundarium sane illos facit oportet, qui literalem dixerit eum, quem primum autor significare voluit. Quid est enim primum: si nihil sit secundum? Et si qui eundem literalem volunt immediate significatum, Alium autem, quis neget, si concedat literalem, primum, & immediatum? Simile addidi meo, ut puto, iure. Alioquin quid obstar, quominus ex quolibet eruantur quilibet? Nec ego sane haec tenus ullum obseruare potui, qui locum ullum Scripturæ exposerit, qui non aliquid inquisierit, quod saltem esse putauerit simile. Etres ipsa docer, summa ab iis, qui hunc inquirunt, curam esse, ut partes partibus respondeant: quod infinitis exemplis docere possum, si opus.

VII. Veruntamen hunc mysticum sensum tripliciter iam olim distinxerunt, in Allegoriam, Tropologiam, Anagogiam. Et ita definiuntur, Allegoria quidem, cum Verba Scripturæ præter literalem sensum significant, aliquid in Nuevo Testamento, quod ad Christum vel ad Ecclesiam pertinet: ut cum Paulus Abrahami uxores referat ad duo Testamenta: Tropologicum, cum verba & facta referuntur ad aliquid significandum, quod pertineat ad mores: quo modo Paulus ex eo loco, *Non alligabis os boui tritum,* docet pastribus suppeditanda esse necessaria. Anagogicū, quum verba aut facta r. feruntur ad significandam vitam æternam: ut Paulus, Introitum Israëlis in requiem Dei, quarto ad Hebreos, transtulit ad cœlestem beatitudinem.

VIII. Sed hæc nominum curiosa distinctio, ex Scholatum potius est: morosiuscula diligentia, quam ex vila eorum Vocabulorum necessitate, Itaque Salmero agnoscit esse quid nouum, & à posterioribus patribus traditum. Enimvero Allegoria proprie significans, quando aliud ex alio significatur, longe habet arbitrium latiore: etiam ex vñ Venerum Theologorum, ut agnoscat Bellarminus. Imo promiscuum fuisse τὴς ἀληγονίας, καὶ τῆς τροπολογίας, καὶ τῆς αἰσχυνῆς vium facile probant scripta veterum.

IX. Basilius homilia 9. in Hexaemeron. *εἰδει τέρατα μάνησθαι.* Nonne legitur Allegoria. Hanc ab iis usurpari oī ποτήριον οὐδεποτὲ μέσον τοῦ γεγενεμένου εἰδεις τοῦ διηρεύειν, οὐδεποτὲ μέσον τοῦ γεγενεμένου εἰδεις τοῦ εἰσερχεσθαι, οὐδεποτὲ μέσον τοῦ γεγενεμένου εἰδεις τοῦ εἰσερχεσθαι: qui non admittentes eorum quæ scripta sunt sensus communes, aquam, non aquam dicunt, sed aliam quandam effusionem: Et pascem pro arbitrio interpretantur: Et repentinum creationem, οὐ fieri, ad proprijs sensu distractentes exponunt. Et paulo post: πρὸς τὸ διηρεύειν οὐδεποτὲ πρὸς τὸ εἰσερχεσθαι οὐδεποτὲ πρὸς τὸ γεγενεμένου εἰδεις τοῦ διηρεύειν, οὐδεποτὲ πρὸς τὸ εἰσερχεσθαι τοῖς γεγενεμένοις ιππομοις: quodq̄ translationibus ex Tropologiis conari scriptis dignitate quandam aptare ex proprio intellectu. Ex quibus constat Basilius allegoriam haud aliter intellexisse, quam generaliter eum sensum, quo abstractur verba scripta à sensu literali: Et pro eodem etiam τὸ διηρεύειν, & τὸ γεγενεμένον nominate.

X. Nec aliter Nazianzenus nominat, orat. 2. in Pascha: *τὸς αὐτὸν διεργάζεται οὐδεποτὲ, eos qui nimio contemplationis & anagogia studio ducuntur,* interprete Billio. Hieronymus etiam in 3. Ecclesiastis. *Quia caro Domini verus est cibus, & sanguis eius verus est potus, iuxta αὐτούς τοὺς διεργάζεται οὐδεποτὲ, εἰπομένως ιππομοις:* quodq̄ translationibus ex Tropologiis conari scriptis dignitate quandam aptare ex proprio intellectu. Ex quibus constat Basilius allegoriam haud aliter intellexisse, quam generaliter eum sensum, quo abstractur verba scripta à sensu literali: Et pro eodem etiam τὸ διηρεύειν, & τὸ γεγενεμένον nominate.

XI. Augustinus de Doctrina Christiana, libri 4. cap. 7. apud Prophetas multa dicit obtagi per Tropologiam: & explicat statim, translatis verbis operi. Ut facile sit agnoscere, idem illi Tropologiam esse, quod est allegoria: dictam nimis nō dicitur, τοῦ τρόπου ταῦτα ἡμῖν à mortibus sive ratione

tione vivendi: sed *λέγεται τοτε, τότις τούτην την λέξεαν* à Tropo illo Rhetorico, qui voces transfert a suo sensu ad alienum.

XII. Verum de vocibus non est forte quod scrupulosus contendamus. In definitioribus peccarunt grauius. Nam primo absurdum est; ex variis rebus significatis, varios significandi modos excadere. Sic enim quid obstat quominus sit non quadruplex sensus; sed infinite varius? Nam et si illi forte summa rerum capita complexi sint; tamen quis legem dedit, ut ne quisquam particulias sectetur? Tum vero, quid de literali sensu dicimus? An nihil in eo ad Christum pertinens, & Ecclesiam? nihil ad mores? nihil ad vitam aeternam? Aut si iusta causa fuit distingueendi sensum mysticum ex varietate eorum subiectorum; cur non & sensum literalem?

XIII. Ad hanc, cur Allegoriam dicunt, quum verba transferuntur ad significanda ea quæ in Nono Testamento pertinent ad Christum & Ecclesiam? An quia nullæ esse possunt ex Nono Testamento Allegoriae; omnesque pet. ndæ ex Veteri? Imo, contra Papistæ usurpat: sic, ut alia multa raseam: Samaritani parabolam, transferunt ad significandum hominis lapsum, & restorationem. Etsi autem excipiat Gretserus, Bellarminum non exprimere Vetus Testamentum, sed Verba Scripturæ: tamen Salmero, si quid forte ambigui Bellarminus reliquit, perspicuum facit. Cum ea, inquit, *qua Veteris sunt Testamenti historia, ad ea qua in Ecclesia sunt, credenda referuntur, Allegoricus peculiariter dicitur.* Et ante Salmeronem Thomas, art. 10. quest. 1. parte 1. Secundum quod ea qua sunt veteris legis significant ea qua sunt nouæ legis, est sensus allegoricus.

XIV. Hæc cum ita sint, nos Scholasticis suam *λεπτολογίαν* libenter relinquimus: & simplicius sensum literalem, & mysticum agnoscimus: hunc ex vi veterum promis: ue appellantes Allegoricum, Tropologicum, Analogicum. Quamvis malleum cum Augustino loqui, qui in De utilitate credendi, cum distingueat etiologiam, etiologiam, analogiam, allegoriam, dixit, non quidem esse istos varios sensus Scripturæ: sed potius Scripturam tradi secundum historiam, secundum etiologiam, secundum analogiam, secundum allegoriam: significans varias varios locos tractandi rationes: quo modo viu venit in omni humano sermone: ut non semper retineatur genuinus Vocabulorum sensus: nec semper tamén tropicus usurpetur. Ita & in Scripturis non posse quenquam vitare multa absurdæ, qui omnia velit vel ad literam exponere, vel ad allegorias transferre.

XV. Et tamen, quia obseruamus etiam magnos viros induluisse aliquando alteri cuidam tractationi, qua sensum alienum inquirit, non tantum à genuino viu Vocabulorum; sed etiam omnino à sensu literali, hoc est, quem aliquid loco habuerit in animo auctoris eius Scripturæ: Et sic Paulum ad Galatas Abraham vxores & filios transtulisse: sic etiam Veteres Patres, & quidem multa pietate insignes, non raro hoc se suosque auditores artificio exhilarasse: concedamus, si placet, etiam hoc sensu, sensum mysticum: Et permittamus Scripturam aliquando explicari posse ad literam; cum inuestigatur proprius sensus cuiusque loci: aliquando vero allegorice: cum ab eo literali sensu, transitio fit ad alium, sed similem.

XVI. Verum enimvero hic maxime opus est frænari humanæ curiositatis plurimum: quæ sèpè vel exigua oblata occasio nima, immane quantum sibi permittat. Itaque peccatum fuit à multis in variis partibus; & quidem iam olim: quanquam proclivius in allegorias. Sic Origenes accusatur nonnulli durius *ἐνεργείᾳ κατὰ τὸ σπουδῶν*, inquit Epiphanius, quum nimis ad literam illud legisset de iis qui castrarunt se propter regnum cœlorum: Sed longe magis audiit male, propter allegorias. *Ἀλλογεῖ δὲ οὐταντα* inquit Epiphanius: *Allegorice explicat quicquid potest.* Itaque sine dubio medium quoddam tenendum inter hæc extrema.

XVII. Prima regula, ex Augustino, c. 5. libri 3. de Doctrina Christiana. *Cauendum est ne figurata loquitionem ad literam accipias.* Cum enim figurare dictum sic accipitur, tanquam proprie dictum sit, carnaliter sapitur. Sic peccabant olim Iudei, qui, quæcumque de Messia maiestate dicta erant à Prophetis, carnaliter accipiebant de Regia magnificentia: vnde factum, ut illis Christus apparet fuerit scandalum. Peccabant calumniatores, qui, quod Christus de suo corpore dixerat, de templo lapideo interpretabantur. Peccant hodie Papistæ, qui, quæ Christus dixit de mandatione corporis sui, ad actionem corpoream referunt: adeo ut Nicolaus voluerit Bergentium confiteri ipsissimum corpus in rei veritate dentibus attiri.

XVIII. Secunda regula priori *αἰώνων*. Ex Epiphanio in Apostolis; *Πάντα τὰ μέτα πάντα γε αἰώνων διέται.* Non omnia diuina dicta allegoria indigent: verum ut posita sunt. Itaque Basilius homilia 9. in Hexameron grauerter taxat *ταῦτα ἀνθρώπων τὸν κοσμὸν τὸ γεγαμένον εὐνοίας, ἵνα τὰς εὐνοίας τῷ θρησκευτικῷ εἴδεται τὸν κοσμὸν τοὺς φιλέτους τοὺς καὶ τὸν φαντασίας τὸν τοῖχον τοῦτον τὰς εὐνοίας τούτους.* Neglectis communibus corum quæ scripta sunt sensibus, interpretantur detorquentes ad proprias coniecturas: vi solent somniorum interpretes spectra quæ per somnum apparent, ad eum quem ipsi sibi finem proposuerunt interpretando referre.

XIX. Peccarunt olim Donatistæ, cum illud è Cantico, *Indica mihi ubi pascas, ubi cubes in meridie,* detorserunt ad Africam, quæ est Meridionalis, ut ibi Christiani quererent Ecclesiam Peccauit & Claudius Charonæus ille *ἰατρὸς*, qui eadem verba de Cruce interpretatur in qua Christus positus fuit circa horam sextam, id est, tempus meridianum. Peccauit & Panigarolla Disceptationis sextæ parte secunda, qui illud Christi ad Petrum, *Due in altum*: sic interpretatur, ut Christus Petrum iusterit abire Romam; nec minus Stapletonus in Relectione, Controversia, quest. 1. art. 2. qui refert ad profundum disputationum.

XX. Tertia Regula. Ne per allegorias quicquam proponamus, quod non aliunde confirmari possit: id est ex aliis perspicuis Scripturæ locis. Augustinus ad Vincentium Epistola 48. *Quis non impudentissime nitatur, aliquid in allegoria positum pro se interpretari: nisi habeat & manifesta testimonia, quorum luce illustrantur obscura?*

XI. Quartæ Regula. Ne sensus mysticus pro certo argumento profertur, ad confirmanda capita controuersia. Hieronymus in 13. Matthæi. *Nunquam parabola & dubia enigmatum intelligentia, potest ad autoritatem*

dogmatum proficere. Contentiunt Alphonsus de Castro, Driedo, Bellarmenus, Vasques, atque alii. Ipse etiam Thomas docuit olim ex solo literali sensu; non autem ex iis, quæ secundum allegoriam dicuntur, posse trahi argumenta. Et huc facit exemplum ipsius Pauli: de quo sic Salmero disp. 6. lib. 1. super Epistolas. *Affumit argumenta ut plurimum ab Scripturis: atque illis egregie disputat ad quodvis persuadendum in sensu literali.* Et post: *Quandoque tamen ex mystico sensu argumenta deducit, præsertim agens cum fidilibus.* Nam etiæ eiusmodi argumenta apud Iudos refractarios, & infideles firma & solida non sint: apud Iudeos tamen ad Christum conuersos suam & probabilitatem & firmitatem habent. Et iterum in Epistolam ad Romanos, disp. 34. *Etsi Apostolus sensus mysticos, vel allegoricos interdum adhibeat quando cum sensibus non utitur: aut aperte exprimit, se allegorice & in figura loqui.* Optime etiam Sixtus Senensis Bibliotheca libro 3. cap. *De usu & utilitate historicæ ac mysticæ expositionis.*

XII. Itaque non leuiter peccant hac parte Papistæ, qui aduersum nos disputantes de rebus fidei, & quidem grauissimis, non possunt sibi temperare, quominus subinde ad allegorias recurrant: easque nobis obiuant pro argumentis. Sic Alphonsus de Castro auriculari Confessionem probat: quia leprosos a se sanatos Christus iussit ostendere sese Sacerdotibus: neque argumentum indignum est visum Bellarmino, aut Panigarolla. Solos Sacerdotes admittendos ad Concilia probavit Panigarolla ab Exodi 19. vbi prohibetur populus accedere ad montem. Celibatum Bellarminus, quia Aaron & filii eius quum ingredierentur tabernaculum feminis linceis à renibus usque ad femora tegerentur. Platus de Bono status religiosi. libr. 1. cap. 7. ut confirmet institutum religiosum, quomodo appellari iam pridem solet à Papistis, quasi à tota Ecclesia religio exularet, profert Lothum in incendio Sodomitico, saluum evasisse in montem. Infinita sunt huiusmodi.

XIII. Imo Gretserus videtur coercere velle Bellarmini prodigiam manum. Quum enim simpliciter Bellarminus dixerit conuenire ex solo sensu literali peti argumenta efficacia: ille, intelligendum dixit ordinarie, & ut plurimum: Miro acunime, quod fugerit haec tenus omnes qui simile quid dixerint. Sed quæ causa nouæ limitationis? Quia ordinarie magis nobis constat sensus literalis, quam spiritualis. Alioquin nemo inficiari potest, ex spirituali quoque sensu argumenta firma peti, quando nobis iste sensus, vel ex Scriptura, vel ex Traditione Ecclesiæ, communique sanctum Patrum doctrina certo liquet. Imo, inquam, non ordinarie, sed semper & absque exceptione sensus literalis longe certior est sensu illo altero allegorico, sive spirituali. Nam quodair aliquando constare nobis sensum mysticum ex Scriptura, distinguo: vel vt sit, non esse talen aliquem locum nisi allegorice intelligendum, hoc est, figurate; ac tum nihil ad rem Gretserus: quia hic sensus est literalis. Vel vt sit, posse locum aliquem præter literali sensum, etiam allegorice explicari, quomodo de Abraham vxoribus apud Paulum: ac tum dico primo, argumentum sumi posse ab ea Allegoria: at non tanquam ex autoritate Mosis: sed tanquam ex autoritate Pauli: atque ita argumentum esse a sensu literali, nimirum Pauli. Quanquam Salmero monuit iis usum Paulum tanquam probabilem.

XIV. Constare autem huiusmodi sensus mysticos ex autoritate Ecclesiæ, vel doctorum, hoc vero nos negamus. Constare, inquam, certe nam alioquin probabilitatem quandam agnosco libens. Sed ex arguento probabili non potest certum argumentum deduci. Quare longe consideratus, & Thomas, & Alphonsus, & Bellarminus, simpliciter negant eu argumenta certa nisi ex litera. Longe etiam prudentius Augustinus impudentiae arguit eum, qui aliquid allegoricum pro se adferit, nisi habeat locos perspicuos, quibus id ipsum confirmet.

C A P . II .

Status questionis de variis sensibus literalibus Scripturae.

I. *Sed quæritur utrum vius eiusdemque loci plures esse possint sensus litterales.* Bellarminus negat esse improbabile: & Salmero omnino statuit; ac disputat. Imo Driedo disertius: non tantum diuersos sensus subordinatos, id est, unum literale, alios ex literali mysticos: sed etiam diuersos non subordinatos: neque sic ut unus eorum significetur per alium. At nos id absurdissimum existimamus: itaque prorsus negamus, unum eandemque numero literam (nam ita circumscriptit Salmero) plures uno sensu litterales habere posse.

II. Nec frustra nos absurditatem mirari, res ipsa docebit. Nam Salmero Prolegomeno 8. in Euangelia, sex proponit vias sive modos, quibus fit, ut eadem litera plures sensus habeat. Primo, propter variam lectiōnem Hebraicæ textus, vel Græci: dum modo confirmetur autoritate Patrum: ut Zachariae 12. pro *דְּבָרָה*. Septuaginta legerunt *וְשָׁׁמֶן*: Itaque veterunt, *Infilarunt*, pro *Transfixerunt*. Sic Esaiæ 3. pro *לִמְנָמָה* dicitur. Secundo, propter diuersitatem Versionum: nempe si quando à textu Hebreo varient Septuaginta, sive Latinus Interpres. Tertio, propter ambiguitatem vocis Hebreæ: ut Psalmo 2. *בְּנֵשֶׁן בְּנֵי*: alii vertunt, *Apprehendite disciplinam*; alii, *Adorate filium*; alii, *adorare pure*. Quarto, propter ambiguitatem, que apud Hebreos continet ex punctis vocalibus, ut *בְּרַכָּה*, aliud est *בְּרַכָּה* verbum: aliud *בְּנֵי* loquuntur: aliud *פְּסִיס*. Sic Genes. 47. aliud reddunt, *Inclinavit se ad lectulam*: aliud, *adorauit ad fastigium virga*. Quinto, propter varias rationes distinguendis membra textus: ut Ioannis 1. quidam legunt: *Et sine ipso factum est nihil quod factum est.* In ipso vita erat. Alii vero, *Et sine ipso factum est nihil.* quod factum est in ipso vita erat. Postremo: quia res & actiones proprie sunt infinitæ: at voces præsertim in Hebreæ lingua paucissimæ: quo sit, ut unum nomen plures substantias, & unum verbum plures actiones, vel passiones representent: quæ cum ad rem propositam faciant, non videantur respondere.

III. Hæc

III. Hæc Salmero: quibus quid sit aliud, quam ut quilibet videat il-
lud lectoribus? Nam ille initio disertum posuerat statum quæstionis, An
vna & eadem numero literæ plures sensus literales habere queat. At pars
maxima harum viarum sive modorum, discedit ab hac vna eademque nu-
mero litera: nempe, prima, secunda, & quarta, & quinta. Neque enim
solo cuiquam Salmero persuadebit eandem numero literam esse, יְהִי &
יְהִי; cum omnino verbum ipsum fiat prorsus aliud. Simile in Paulo, 12.
ad Romanos: *Servientes Domino: τῷ Κυρίῳ σεβαστοῦς*; vel τῷ καμένῳ σε-
βαστοῖς; *Tempori servientes*: quod factum sine dubio ex vicinitate vo-
cum. Et tamen Thomas non eadem dicit literam, sed aliam: *Domino*
serventes scilicet, inquit, servitute latræ qui soli Deo debetur: Vel secundum
aliam literam: Tempori servientes. Et sic fæpealias. *Quod si alia est, & alia*
litera; Ergo non eadem numero. Ethoctamē necesse est: nam alioquin
nemo negat diuersas literas diuersos habere sensus. Norunt autem, qui
Hebraice docti sunt; notas illas circulares quarum Salmero meminit, vo-
cabulis in texu Hebreo impositas, id habere officii, ut lectorum admo-
neant consulendas esse annotationes Massoræ, in quibus diligenter anno-
tantur, & emendantur huiusmodi lectionis varietates; notando quid scri-
ptum sit, quid legendum.

I. Quarta via non est absimilis; mutatae enim vocales, quibus significandis Hebraice puncta seruant; necessario mutantur vocabula. Nam quamvis eadem maneant literæ, quibus solis plerumque vocabula scribuntur: tamen hoc proprium est Scriptioris, id est, picturæ: non autem naturale ipsi vocabulo; quod nullum vñquam quoconque idiomatico absq[ue] vocalibus potuit proferri. Non est autem solis Hebreis proprium, vt mutantur vocabula, mutatis vocalibus: sed commune omnibus linguis: Nam & Græce aliud est φίλος, aliud φίλον & Latinis aliud amico, aliud amicæ. Sed Hebreis hoc demum est proprium, vt vocales non scribant. Est autem scriptio tantum signum vocabuli, non autem vocabulum ipsum. At cum literam nominamus, quis purasset tam futurum quenquam Sophistam, qui linearum ductus, quibus literæ significantur, neque aliud intelligerer?

V. Nec diuersa ratio Quinti modi. Nam oratio constat non solum ex singulis vocabulis, sed etiam ex eorum inter se constructione. Itaque non tantum mutatis vocabulis, ut prius: sed etiam mutata constructione necesse est mutari orationem: Ideoque & literam, quo sensu, litera nominatur in hac questione, pro texu, quem & ipse Salmero nominat. Quare Thomas in illum locum, ex i. Ioannis, postquam exposuit, eam constructionem, quæ illud *quod factum est*, distrahit a præcedentibus, & connectit sequentibus, *Augustinus aliter legit*, inquit. Quomodo aliter legit, si non est alia litera? Et si est alia, quomodo una & eadem numero? Et si non est una & eadem numero, quid miraculi, si variis sit sensus?

V. Sed longe absurdior est quarta via. Cui enim se persuasurum speravit Salmero, vnam eandemque esseliteram, & quidem numero vnam eandemque cum texu Hebreo? Versionem Septuaginta, aut Hieronymus: etiam quum à texu Hebreo discedit? Quid: ut vna eademque numero litera sit, Hebreæ, apud Ionam, *Adhuc quadraginta dies*: & apud Septuaginta, *Adhuc tres dies*? Item apud Septuaginta Genes. 47. *Adorauit Israël Dominum, contuersus ad lectuli caput*, & in editione Latina, *Adorauit ad fastigium virgine*? Credat aliquis, cui cæca obedientia est pro ratione, ut porticis olim, quidam dicebat animam esse pro sale. At qui mirum si quisquam dicat, vnam eandemque numero literam esse posse à variis autoribus: At hæc litteræ sunt à variis autoribus: non enim idem Septuaginta, qui Hieronymus: neque idem Septuaginta & Hieronymus, qui Propheta. Omnia ergo fieri non potest, ut sit vna eademque numero litera.

VII. Superfunt tertia & sexta via, quas certe distrahi non oportuit. Quorsum enim, nisi ut numerus affectaretur? Nam & ideo putem distra-
ctam editionem Septuaginta, ab editione Hieronymi, quos ego coniunxi
in quartâ via: quia ipse Salmero dixit utramque in idem recidere. Sed hic
cur non adiutit? Nam tertia est ambiguitas vocis: Sexta autem multiitu-
do significationum. Atqui ea nihil est aliud quam ambiguitas, ut in tertia
& filium, & frumentum, & purum significat. Hic autem libenter damus,
non tantum occurrere in Scripturis voces ambiguas, sed etiam orationes
amphibolas: ac proinde ex iis sensus posse elicere varios. Sed dicimus in eis
quaestionem versari nostram; utrum qui ex iis sive homonymis vocabulis,
sive amphibolis orationibus, educuntur sensus, omnes sint literales. Ee-
asserimus non posse: sed esse ex iis omnibus variis sensibus, unum solum,

VIII. Ratio nobis vna instar omnium, à definitione. Aut enim rete-
xenda sunt quæ cap. præced. dicta sunt de definitione sensus literalis: dicta
autem non à nobis, sed ab ipsis Papistis: aut id concedendum quod nun-
dicimus. Primo enim sensus literalis is dicebatur, quem autor intendit
per vocabula: siue primum significare voluit. Deinde, quod accipiendus si-
cum consideratione circumstantiarum literæ ex præcedentibus, & conse-
quentibus. Nam hæc nulla possunt consistere cum hac sensuum multi-
tudine. Sed id fieri luculentum in refutandis aduersariorum argumentis.

C A P. III

Argumenta Papistarum de multiplici sensu literali

I. Primum Argumentum esto ab infinita & incomprehensa Dei Sapientia: quæ hoc proprium sibi reseruavit, ut sicut unico æterno Verbo secundum, & omnia dicit: ita uno suo verbo scripto possit multas veritates docere, & mulcios errores confutare.

11. Respondeo, Deum uno suo Verbo scripto multas veritates docere & multos errores confutare. Sed id fieri, tum variis locis, ac proinde variis sensibus: tum unius loci sensu, non multiplicato, verum applicato. Si remissionem peccatorum, & vitam æternam, & supplicium aeternum, idem docet verbum scriptum, sed variis locis. Matthæi 6. Remitte nobis debita nostra. Et 25. Ibunt hi in supplicium aeternum: iusti autem in vitam aeternam. Sic & scortationem; & furtum, & odium, & mendacium prohibet, non eodem loco; Matth. 5. Estote perfecti: ut pater vester, qui est in celis, perfectus es. Hoc fons et lumen controvergia.

III. Sed hoc sibi Deum reseruauisse, vt multa diceret vno eodemque verbo, id est, vt una eademque litera variis sensus literales complectentur, somnium est. Alioquin cedo tabulas. Nam de Iesuitarum diuinationibus, licet mihi cum bona eruditorum venia illud Augustini, de Doctrina Christiana libri 2. c. 25. *ταρασθεῖν*. Millia fictarum fabularum, & falsitatum, quarum mendaciis homines delectantur, Iesuitica instituta sunt. Ceteros iampridem nouimus, quam sibi omnia temere permittant. Enim uero, quis mihi persuadebit, hoc sibi Deum reseruasse proprium, vt si quis aut imperitus, aut lusciosus scriba, non bene distinxerit inter אָמַרְנוּ & אָמַרְתָּנוּ? דָּקְרוּ: vtrumque tamen ipsi Deo imputetur? Hoc credo superest, vt, quia Bellarminus, qua est ingenii subtilitate, excogitauit illud Psalmi quarti כִּכְדֹּעַ לְכָלָמָה scribi posse, בְּחֵדֶבְּנִיקְּצִ' בְּלִלְמָה: de Verbo Dei libri 2. c. 13. Et Psalmo 31. בְּגִזְבְּנִינִיקְּצִ' legi posse, iam fint totidem sensus literales: Et frustra Bellarmenus dixerit texum eius corruptum.

I. Secundum argumentum. Potest Deus iisdem rebus plura significare ob diuersas proprietates, quæ rebus insunt: ergo etiam plures sensus, siue literales in verbis proptis, tropicis ve: siue spirituales, ex rebus vera gestis ostendit.

V. Respondeo, non quæri quid possit Deus: sed quid voluerit. Agimus enim de Scriptura, quæ est iam certa & determinata. Est autem potentia Dei infinita: & ad quilibet indeterminata: sed eius potentiaz tamen effecta sunt finita & determinata. Sic antequam crearet Deus, poterat mundos infinitos, & omnium formarum, condere: sed quum creauit: unum tantum creauit, & vnius formæ. Sic nos Verbum Dei consideramus, non quale Deus, si vellet, posset proferre: sed quale protulerit. Hoc igitur ita prolatum, sic negamus esse multiplicis sensus: quomodo mundum multiplicis figuræ.

V1. Itaque negatur consequentia. Nam et si eadem res possint multa significare; quia, ut notat Augustinus de Doctrina Christiana libro 3, cap. 25, *muliis modis res similes rebus apparent*: Tamen in singulis locis res quae libet certis circumstantiis arctatur. Gerson autem prescripsit, sensum literalem sumendum ex circumstantiis praecedentibus & sequentibus. Sic Samaritanus, qui nominatur a Christo, ad declarandum, proximum esse, quicunque alicui facit bene, ita deberet hac circumstantia circumscribi, ut non significet quicquid pro arbitrio quilibet somniariet. Itaque, qui ad Adamum excurrunt, eumque Sacerdotem, Christianum Samaritanum: Hierusalem paradisum, Hierico hunc mundum, & nescio quid aliud interpretantur: obseruant illi quidem fortasse rerum variam similitudinis rationem: at illi profecto non insistunt circumstantiis textus. Quare, quicquid dicant, non elicunt literalem sensum.

VII. Tertium argumentum : Si ex rebus, vel metaphorice sumptis, vel vere gestis, possunt plures sensus haberi : ergo & ex vocibus, quæ prægnantia, & multa significata continent: & in unum vsum solum seruiunt, ut repræsentent, poterit prudens lector plures sensus historicos accipere.

VIII. Respondeo : negari consequentiam. Nam sensus literalis, siue historicus est, qui immediate, ut inquit Bellarminus, elicitur a litera : itaque subalternatus nullus dici potest literalis, siue historicus. Alioquin certum est multa capita posse ad unum eundemque locum referri : qui aliquid significet generale, &, ut loquitur Salmero, prægnans. Sic, quia Deus dixit : Non habendos Deos alienos : hoc uno precepto recte quis inferat prohiberi non iouem tantum, sed etiam Saturnum, & Venerem, & Martem. Nam is locus prægnans hos omnes comprehendit : sed non immediate. Nam sic Deos alienos significat, non specificie hunc illum. ve. Media- te igitur, nempe quia illi continentur in hoc prægnante sensu, Dii alieni : Sic non occides, prohibet sicarios, & veneficos, & parricidas, & avdi traxi : quia hi omnes occidunt. Sed plures sensus immediatos, ex uno loco elici, abhorret à mente sana: quantumuis sit verum ex rebus posse multa per similitudinem coniici. Recte enim Augustinus. Quoniam multis modis res similes rebus apparent, non poterimus esse prescriptum, ut quod in aliquo loco res aliqua per similitudinem significauerit, hoc eam semper significare credamus. Cap. 25. lib. 3. de Doctrina Christiana. Quamobrem, etiamsi Leo diabolum repræsenter apud Petrum, tamen quem nominatur Leo Iudæ, nego Diabolum significari: aut vicissim, quamvis Leo significet Christum; nego tamen apud Petrum intelligi Christum. Ratio certissima, quia loci circumstantiae non conuenient. Quid ergo ? Nempe prudens ille quisquis est lector, non est prudens, si occasione ynis vocabuli excurrat pro arbitrio in variis sensus, neglectis loci circumstantiis.

I X. Argumentum quartum, à locis Scripturæ obscuris: quos Deus ob eam caussam difficiles reddidit, vt plures sensus habere possemus. Danielis 12. Tu autem Daniel, clando sermones, & signa librum ut que ad tempus statutum: plurimi transibunt: & multiplex erit scientia. Vbi Hieronymus: Precepit ut inuoluit sermones, signet librum: ut legant plurimi, & querant historiam veritatem, & propter obscuritatis magnitudinem diuersa op-

X. Respondeo, sumi falsum: ideo voluisse Deum obscuros esse quodam locos, ut plures sensus habere possemus. Nec procul excurrendum, ut absurditas pateat: implicatur enim contradic̄tio. Quia obscurus locus ex yni communi is dicitur, cuius sensus literalis latet. At si haberetur, non latet. Itaque cuiuscunq; loci habetur sensus literalis; is obscurus dici non potest. Quare perinde est ac si diceret Salmero, Deum voluisse nonnullos locos esse obscuros, ut nulli loci essent obscuri. Egregie: & Jesuitice

V. Nec Danielis locus fauet Salmeroni. Nam illud, *Claude sermones, & signa librum*, significat omnino neminem assequuntum sensum eius libri donec tempus constitutum impleatur. Itaque recte ab Hieronymo confertur cum alio ex Esaia 29. *Et erunt sermones libri istius, quasi verba voluminis signati: quod si dederint homini nescienti literas, dicentes ei, Lege: respondebit, Nescio litteras. Si autem dederint illud homini scienti literas, & dixerint, Lege librum: respondebit: Non possum legere: signatus est enim. At libri eius, qui non legitur, quis sensum habere potest? Quum ergo i rophera dicat librum obscurum similem esse clauso: ergo tantudem esse oportet, ac si non legeretur: proindeque necesse est non intelligi: id est, non ha-*

DE S. SCRIPTVRÆ SENSI.

264

beri sensum literalem. Itaque Hieronymus: Legant plurimi, & quaram historiam veritatem, & propter obscuritatis magnitudinem, diversa opinentur. Historiae veritas est sensus literalis. Quætent ergo sensum literalem: hoc est, non habebunt. Quid ergo? Varia opinabuntur. Ergo hæc opinio erit tantum, non historiae veritas. Quare non habebunt sensum literalem.

XII. Quintum argumentum à multitudine doctorum. Quia, si unus tantum sensus admittendus esset, bona pars Commentariorum veterum Patrum, & librorum, quos magno studio elucubravit, nobis interterit. At consequens est absurdum: quia iniurii videri possemus Patribus nostris, imo Spiritui Sancto: qui eos in Ecclesia Dei posit, tanquam fulgentissima lumina, quæ mentum nostratum tenebras discuterent, & Scripturas aparent. Imitari etiam videtur Hæreticos, qui libenter hanc ansam arriperent, quo Veterum doctrinam condemnarent: & in eos contumeliosos se præstarent. Tertio, expedit potius Doctorum sententias, & interpretationes, quæ veritati aut contextui, aut rationi non officiunt, ita accipere, ut valeant & robur habeant: quam faciles esse ad labores & vigilias Patrum contemnendas. Consequens autem ratio est: Quia Patres varii, unum eundemque locum varie exponunt. Imo non tantum varii, sed & singuli pro ratione locorum & temporum, teste Hieron. lib. 1. contra Ru-

XIII. Respondeo, negari consequentiam. Nam etsi iampridem Originis ratio interpretandæ Scripturæ improbata sit: tamen non perierunt nobis eius labores. Et multa sunt exempla similia. Ratio autem manifesta: quia primo non omnes locos Scripturæ Veteres tam varie exponunt: Est enim ybi consentiunt: & quidem se pessime. Quare etsi alias dissentiant, tamen vtilissimi sunt, quum consentiunt. Secundo, etsi dissentiant in singularium locorum sensu, tamen in controversiis viles sunt; quia consentiunt. Et ita miserrus est Dominus eorum infirmitatis, ut dum male argumentantur, tamen bene concludant: Abutuntur enim multis locis ad vera dogmata confirmandæ: ita, etsi antecedens forte sit debile, tamca conclusio Ecclæsiæ ædificat.

XIV. Quid ergo? Nempe ex eo antecedente hoc tantum sequitur: In operibus Patrum esse locos quoddam singulares non probando. At hoc semper licuit: teste vel ipsa Veterum discrepantia: Nam si alii aliorum dicta omnia probare tenerentur, nemo post priores interpretes, noui quicquam esset commentus: & Augustinus de Pauli officioso mendacio nunquam ab Hieronymo dissenseret. Imo, teste ipso Salmerone: qui non est ausus afferre omnes interpretationes Veterum retinendas: sed eas duntaxat quæ veritati, quæ contextui, quæ rationi, non officiunt. Quo ipso agnoscit inueniri quasdam, quæ veritati, quæ rationi, quæ contextui officiunt: & has non retinendas.

XV. Incommoda ergo Salmeronis nulla sunt. Nam neque iniuria fit villa Patribus, quum modeste discedimus ab iis, si quando à vero deflexerunt: ut à Cypriano, & Hieronymo Augustino: qui etiam in genere prescripsit Epistola 19. Alios, id est, non Canonicos, ita lego, ut quantilibet sanctitate, doctrinaque polleant, non ideo verum putem, quia ipsi ita senserunt: sed quia mibi per illos autores Canonicos, vel probaliatione, quod à vero non abhorreat, persuaderet potuerunt. Et de Baptismo contra Donatistas libri 2. c. 3. Episcoporum literas, que post confirmatum Canonem vel scripta sunt, vel scribuntur: & per sermonem fortè sapientiorem cuiuslibet in eare peritioris: & per aliorum Episcoporum grauiorem autoritatem, doctioresque prudentiam, & per Cœcilia licere reprehendi, si quid in eis forte à veritate deviatum sit. Nec verum est hanc villam esse hæreticorum imitationem. Quis enim suspicetur de Augustino: Captent illi quas voluerint anfas contumeliarum in Patres: At Catholicæ facile distinguunt inter hæreticorum teneriariam insolentiam, & brutorum pecudum cæcam obedientiam.

XVI. Veterum eas sententias retinere, quæ neque veritati, neque textui, neque rationi officiunt: ego vero vehementer latido. Sed retinere variis sensus literales vnius ciudemque literæ, hoc vero, & veritati, & textui, & rationi officit. Veritati, quia vnius indiuiduæ que rei, vnicæ veritas est, & constans, non varia. Ab ea quicquid discedit, verum esse nequit: falsum autem non potest non veritati officere: & ut non aliter, saltem hoc ipso, quia veritatem occultet. Textui officit, quia abducit ab eius vnicæ vero sensu. Rationi denique, quia in explicando contextu, hæc ratio est summa, ut eius verus literalis sensus inuestigetur, sive, ut Hieronymus loquebatur, ut quadratur veritas historiæ.

XVII. Sextum argumentum Thomas sufficit parte 1. quæst 1. art. 10. Quia sensus literalis est quem autor intendit: autor autem Sacrae Scripturæ Deus est, qui omnia simul suo intellectu comprehendit: non est inconveniens, si etiam secundum literalem sensum in una litera Scripturæ plures sint sensus.

XVIII. Sed Thomas pueriliter ludit. Non enim quicquid Deus intellectu concipit, id intendit. Quia in hoc argomento intendere, est dicendo exprimere. Alioquin, quia, ut ponit Thomas, omnia simul suo intellectu concipi, etiam omnia intenderet: ac proinde non tantum essent vnius loci multi sensus: sed omnes sensus eidem loco congruerent: & cum dicendum est: Fiat lux: idem significaretur, ac cum dictum, Germinet terra herbam virentem: imo etiam, Non occides: Et quid non? Secundo hæc varietas sensuum non esset propria paucis locis, sed communis omnibus. At Bellarminus consentit non inueniri in omnibus locis sensum multiplicem. Non inuenitur, inquit, spiritualis sensus in omni sententia Scripturæ: nec in Testamento Veteri, nec in Nouo. Illud enim, Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, Deuteronomii 6. & Matthæi 22. & similia præcepta, non habent nisi unum sensum, id est, literalem. Hoc igitur dico: ethi Deus omnia simul & semel intellectu suo comprehendat: & idem author sit Scripturæ: tamen falso plures esse literales sensus vnius literæ.

XIX. Ratio certa: prima, quia quum intellectus sit infinitus: at verba, quibus Scriptura constat, sunt finita: altera, quia iis verbis Deus vtitur accommodare, non ad suum intellectum, sed ad nostrum. At nos intellectus non tantum non potest simul & semel, id est, uno actu omnia comprehendere: sed ne multa quidem, nisi subalternata. Nam si animal concipio; & eodem actu non est difficile concipere quæcumque animalia sunt: hominem, equum, bouem, canem, pisces: At si animal concipio, impossibile est eodem actu me concipere ignem, aquam, aerem. Quum ergo no-

stri, non sui gratia, Dominus loquatur in Scriptura, id est, ad iuandos, dirigendosque intellectus nostri actus: tum vero necesse est, non plures uno sensus expressos singulis locis: alias non iuaret, sed obrueret intellectum nostrum.

X. Redeo ad Salmeronem, à quo mihi est septimum argumentum, illi tamen primum, ab experientia. Nimirum, quia Paulus varie interpretatur unum eundemque locum. Exemplum primum. Illud ex Psalmo 1. Dominus dixit ad me: Filius meus es: ego hodie genui te: Primo de æternæ generatione, 1. ad Hebræos: & de gloriosa Christi à mortuis resurrectione, Acto. 13. & de promotione ad Sacerdotium, ad Hebræos 5. Posset etiam intelligi de generatione temporali ex Virgine: & denique de manifestatione: qua effecit Pater, vt intelligent homines Christum esse Filium opus. Alterum exemplum: ex eodem Psalmo verba בְּנֵי יִשְׂרָאֵל, quadruplicem habent sensum, & verum, & literæ consonum: nempe, Adorate filium: & Adorate pure: & Osculamini triticum: & Apprehendite disciplinam. Tertiū exemplum: Esaiæ 53. Generationem eius quis enarrabit? Quia ab eis est de terra viventium. Hoc Veteres interpretantur: alii de diuina generatione: alii de humana ex Virgine. Sunt rursum qui ad resurrectionem referant: sunt qui ad generationem Christi passum: hoc est, ad eos quos Christus erat regenitus: sunt qui ad gesta & acta Christi. Quartū exemplum Ioannis 11. Expedit vobis ut unus moriatur homo pro populo: & nontangens pereat: in quo unus sensus erat Caiaphæ: quum tamen alterum Ioannes conceperit. Quintum exemplum, Danielis 9. Et erit in templo abominationis desolationis: quod in Maccabæis impletum dicitur: & a Christo tamen prædictum implendum, Matthæi vigesimo quarto. Sextum exemplum, ex Genesio 1. In principio creavit Deus cœlum & terram: quorum verborum Augustinus libro. 12. confessionum, cap. 20. quinque sensus numerat: unum, In Verbo suo sibi coæterno fecit Deus intelligibilem aque sensibilem creaturam: secundum, In Verbo sibi coæterno fecit modum vniuersam mundi corporis: tertium, In Verbo suo condidit informem materiam creature spiritualis & corporalis: quartum, In Verbo suo condidit informem materiam creature corporalis, vbi confusum erat cœlum & terra: quintum, In exordio faciendi, atque operandi fecit confusam materiam. Post Augustinum Procopius colligit alios quinque: principio temporis: vel, vice fundamenti: vel, ad finem bonum: vel, suo imperio: vel, pro capite, sive tanquam aliarum creaturarum caput. Septimum exemplum, ex Esaiæ 53. Vere languores nostros ipse solvit, & dolores nostros ipse portauit. Nam Matthæus 8. c. interpretatur de morbis corporalibus, quos Christus depulit: At Petrus 2. primæ, rerulit ad peccata. Octauum exemplum, Habacuc 2. Quia adhuc vijus procul, & apparebit in finem & non metietur. Si moram fecerit, expecta illum, quia veniens veniet, & non tardabit. Ecce qui incredulus est, non erit recta anima eius in semetipso: iustus autem in fide sua viuet. Hæc dicuntur de primo Christi aduentu: & tamen Paulus decimo ad Hebræos de secundo interpretatur. Patientia vobis necessaria est, inquit, ut voluntatem Dei facientes, reportetis reprobmissionem. Adhuc enim modicum, aliquantulumque, qui venturus est, veniet, & non tardabit: Iustus autem meus ex fide viuet.

XI. Respondeo, etiam his omnibus locis esse vnicum singulis suum sensum literalem. Et ita sensisse Vasquem. Singula examinemus: sed scimus ea quæ constant ex Scripturis: tum illa, quæ ex hominum conjecturis. Sed prius distinguo verum sensum, dicitur enim, vel absolute & ad se, nimirum, qui nihil proponit falsi, aut impii: Vel relate ad locum, de quo est quæstio; ut sit vere is sensus literalis, quem is locus exigit. Et prior modo, concedo ad eundem locum varios possit interdum conferri sensus: omnes in se veros. Posterior autem modo, non item, & hæc nostra quæstio est. Non sequitur autem, ut qui verus est sensus priori modo, sit verus etiam secundo: quomodo contra certum est, si sit verus secundo, etiam primo verum esse: quia Scriptura nihil admittere potest falsi. Sic, etiæ verum Christum passum esse sub Pontio Pilato, verus sensus sit: tamen is non est verus sensus eius loci, quum dixit Euangelista, Christum esse à Ioanne baptisatum.

XII. Primus ergo locus est ex Psalmo 2. Filius meus es tu: hodie genui te. Eius dico vnicum esse literalem sensum; nempe de æternæ filii confitentia generatione. Quia, Hodie, non potest eo loco nisi de æternitate intelligi: & sic Paulus interpretatur 1. ad Hebræos. Obiicit. Atidem interpretatur de resurrectione, Acto. 3. & de Sacerdotio, ad Hebræos 5. Respondet hæc falso sumi. Nam Acto. 13. ita lego: Nos quoque vobis evangelizamus eam promissionem quæ Patribus facta est, Deum exploruisse filios illorum nobis, excitato Iesu: ut etiam in Psalmo secundo scriptum est, Filius meus es tu: ego hodie genui te. Vbi non de resurrectione sermo est; sed de promissione patribus facta, posterisque præstata. Nam quod Latinus dixit, resuscitans, imposuit Salmeroni & aliis. Græce est αναστάς, quod verbum, resti usurpatur de resurrectione: ramen non semper. At refutatur ad resurrectionem tantum pertinet: itaque contractius est. Quid igitur? Nempe hoc loco eius verbi usus est, qui in Deuteronomio 18. & Acto. 7. Προφετεῖον αὐτὸν Καί τε Καὶ: Prophetam suscitabit vobis Deus. De resurrectione autem Paulus statim post agit, & probat alio loco: Quod autem excitauerit eum à mortuis, & rursum nota verbum αὐτὸν σέβεται, usurpatum de resurrectione; at non solum, sed cum ex mortuis, ut sit periphrasis. Quod autem excitauerit eum à mortuis, non amplius reuersurum in sepulcrum, ita dicit: Dabo vobis firmas illas Davidis beneficietas. Hæc cum ita sint, cetera sunt facilia: cum enim agat Paulus de promissionis exhibitione, tū vero proclue erat assertere Christum esse Deum. Consentit Caietanus: Dixerat, inquit, Iesum esse Messiam testimonio Ioannis Baptista, & ipsum esse illum de quo facta est reprobmissio ad Patres antiquos: & ad hoc adfert hanc secundum Psalmam autoritatem, testificantem divinitatem Messiae, dicendo, Ego hodie genui te. Et enim de quo semper verificatur, ego hodie genui te, filius est aeternus, nec temporiter, sed aeternaliter generatur.

XIII. De 5. ad Hebræos, facilius est negotium; Christus non fuit hunc honorem tribuit, ut fieret Pontifex: Sed is qui dixerat ei, Filius meus es tu: ego hodie genui te: sicut & alibi dicit, Tu es Sacerdos in eternum, secundum ordinem Melchisedec. Vbi tu mihi duo vide: Primo, descriptionem eius a quo vocatus est Christus, deinde ipsam eius vocationem. Ad personam illud

LIBER DECIMVS QVINTVS, CAP. III.

265

illud pertinet ex Psalmo 2. nimirum ut doceat ab ipso Deo Patre Christum sūisse vocatum. Ad vocationem posterius ex Psalmo centesimo decimo. Itaque hīc erit locus ille pertinet ad æternam generationem.

XIV. Secundus locus ex Iohannis 11. eum Caiphas prophetae dicitur. Hic vero respondeo ex Clichthoueo in eundem locum. In propositione Cayphas, duplex continetur sensus, unus ipsius Cayphas, qui modo explicatus est, expedire scilicet Christum mori per manus Iudeorum, ne tota ipsorum gens à Romanis pereat; & hic falsus est, & impius. Et post, Alter vero erat eiusdem propositionis sensus à Spiritu Sancto intentus: expedire scilicet unum Christum mori pro populo totius mundi saluando: ut non tota gens humani generis periret interitu æternæ mortis. Et hunc neque intellexit Cayphas, neque intendit: suam tamen propositionem ita protulit, ut posset & hunc Spiritus Sancti sensum apte atque accommodare designare. Et consentit Ianuenius: imo & Maldonatus. Ex quibus obseruo primum: Cayphas sermonem fuisse ambiguum: ita ut in variis sensibus deduci posset: nec enim ille expressit quomodo expedit Christum mori. Secundo, variis illis sensibus esse variorum autorum: unum nempe Cayphas: alterum Spiritus Sancti: & ita, ut neque sensum Spiritus Sancti Cayphas intenderet: neque sensum Cayphas Spiritus Sanctus: utpote impium, & falsum. Nihil ergo iam difficile. Nam ab initio polius sensum literalem illum esse, quem autor intendit iam hic geminus autor est hinc Cayphas, inde Spiritus Sanctus. Vtrumlibet statua, vnicus erit sensus literalis. Si Cayphas, is qui impius est, & Iudeos concitatbat ad illud immane facinus: nam de redemptione generis humani, nihil Cayphas cogitauit. Si Spiritum: is qui pius est, & agit de redimendis hominibus. Nam Iudeorum perfidiam Spiritus non intendebat. Porro non est nouum, eadē verba pro variis autoribus variis sensibus induere. Sibylla de Christo est vaticinata: at Virgilii id ipsum vaticinium Augusto applicauit. Apud Iudeos certum erat ventrum ex Iudeo, qui toti orbi imperaret: id de Christo verum erat: & tamen sibi Vespasianus, imo & Vespasiano adulatores applicarunt. Hæc cum ita sint, & ab initio constitutum sit, literalem sensum esse cum, quem autor Scriptura intendat, non quilibet, sed Spiritus Sanctus, vel etiam is qui Spiritu Sancto directore loquutus est: ergo hoc loco huiusmodi sensus vnicus est, quod nos querimus.

XV. Illud ex Danielis 9. de Abominatione desolationis, ad literam erat à Domino de ea desolatione, quæ futura erat in destructione urbis Sanctæ post Christi mortem. Neque hoc sensu plures veri sunt. Nam de Maccabæis quid dicam? Primum indignum est comparari Christo Domino, autorem Apocryphum. Secundo Pererius Iesuita, in Danielis 9. diserte pronunciavit, non bene ad Antiochi tempora referri hanc Proprietatem: Hac Gabrielis, inquit, non bene applicari ad illud Antiochi idolum, patet tribus argumentis. Tum argumenta explicat: primum, quia hæc desolatio predicitur propter Christum crucifixum: secundum, quia dicitur futura in finem: iterum, quia Christus aliter exposuit. Hæc, sed fuis, Pererius Iesuita, contra Salmeronem Iesuitam: manifesto transiens in nostrâ sententiam: quum ex circumstantiis textus sensum literalem metitur. Quid? quod neque autorem Maccabæorum Pererius patitur à Salmerone in hanc rem citari? Nam ille contendit non esse in ea sententia, ut Gabrielis verba citauerit pro Idolo Antiochi. Quia de re ille viderit, quomodo cum suo Salmerone transigat: Nobis non est tanti autorille quisquis fuit, ut multum laboremus in eius peccatis excusatibus: neque rursus tam nihil, ut non facile admittamus excusationes, si quæ sunt rationabiles: ut valeat, si forre, illa Vasquis, citari per accommodationem.

XVI. Esaiae 50. illud de doloribus & languoribus nostris à Christo portatis, Matthæus exponit de morbis corporalibus: & Petrus de peccatis. Atqui Franciscus Lucas negat à Petro citari hunc locum. Quod Apostolus Petrus habet prioris Epistola 2. c. versi 14. potius id sumptum est ex verbis quinto, sexto, octavo, undecimo, capitulo quinquagesimi tertii apud Esaiam. Et sane à Petro neque illius citatur locus: neque huius loci verbum nullum, præter illud vnicum, portauit. Quod si toties citati volumus hunc Esaiae locum, quoties vel vnicum eius vocabulum occurrerit, quis non videt, quo simus tandem ineptiarum deuenturi? Deinde, etiam si concederemus citari hunc ipsum locum: non sequetur tamen multiplicem esse sensum literalem: Nimirum non subordinatum, quomodo disputamus. Nam quia Prophetæ verba vniuersaliter nominant morbos & languores: possunt autem hi diuidi in corporales, & spirituales: certe nihil obstat, quominus uno eodemque sensu literali, utrique comprehendantur: quomodo, si quis dicat Dominum tulisse, tum febrem, tum paralysin: non is huius loci geminum sensum literalem statuer: sed vnicum tantum. Nam etsi alia sit febris, alia paralysis, tamen utraque in morbis numeratur. Licer tamen etiam aliter. Quia solebat Christus medendo infirmatibus corporis, etiam peccata, earum causas tollere: vnde illi frequens, Remissa sunt tibi peccata tua: Fides tua saluum te fecit. Quo indicauit hec tanquam præcipuum & auctoritatem efficeri, ut ad autem tamquam mæstrogram, & accessorum quid: sed coniunctum tamen, atque adeo unum propter aliud. Bene ergo Euangelista tulisse languores nostros, dixit, quum ageret de languoribus corporis: non alio tamen, sed subordinato sensu.

XXVII. Habacuc 2. Prophæta est de primo Christi aduentu: at Paulus interpretatur de secundo. Imo de primo Christo aduentu non est specialiter loco prophetatum. Cyrillo certe iudice, non nisi mystice: Οὐαὶ ἡμῖν Ἰησοῦ τοῦ μυστικοῦ, οὐαὶ ἡμῖν φίλῳ τοῦ πονηροῦ φαίνεται τὸ νῦν τὸ μέσον τοῦ πονηροῦ. Χριστὸν νῦν τὸν ἀντίτοιχον τοῦ πονηροῦ. Quod ad interpretationem mysticam, & narrationem spiritualēm attinet, ad omnium nostrum Salvatorem Christum merito verborum propositorum intelligentiam referendam dixerim. Consentient autem Hieronymus, Theodoreus, Theophylactus, Prophetam loqui de sua Prophetia euētu. Vnde & Carrhusianus. Quia adhuc vijsus procul: id est, non statim impletur, quod mihi de preinducta quæstione Deus respondit, vel reuelauit: videlicet, quod conteriores ac reprobus vult in presenti ad tēpus florere, donec impletur in eis deiectionis quæ talibus peccatoribus cōminatus est Dominus. Ergo manifesta res est. Nam neq; Paulus de secundo Christi aduentu interpretatur: sed de con-

stantia fidelium in expectandis Dei promissionibus. Itaque idem apud Paulum sensus est literalis, qui apud Habacuc.

XVIII. Percutri exempla, quæ ex sola Scriptura petita sunt à Salmerone: Reliqua supersunt quæ a vario hominum iudicio: de quibus breuiter respondeo. Primo non sunt hominum peccata imputanda Spiritu sancti. Peccata appello, tum illud, Apprehendite disciplinam, de quo alias actum: Tum illa Procopii. In principio, id est, pro imperio suo, vel pro capite creaturarum. Nam etsi δέκα Graecæ imperium & autoritatem significet, tamen Hebraice Πέντε non potest in eum sensum deciri: ac ne Graeca quidem phrasis εἰ δέκα facile patiatur. Item, etiā vocabulum Hebreum ducatur à ψάντι capite: tamen non id significat. Et haec una cautione multa huiusmodi exempla explicitantur. Enimvero infinita quis peccata inueniet in interpretanda Scriptura: tum occasione Veronis depravata: tum non satis modestate curiositatibus impetu.

XIX. Secundo: negati non potest varie variorum etiam plurim virorum ingenia sece exercuisse in interpretandis Scripturis: atque hinc fieri, ut non tantum his locis, quos indicavit Salmeron, sed etiam aliis infinitis, diversitas sensum nimis sit. At esse propterea unius eiusdemque litteræ vario sensus, hinc confici non potest: sed tantum non ab omnibus comprehensum. Augustinus disertus testis, Confessionum libro 12. cap. 8. Omnes quidem qui legimus, nimirum hoc indagare atque comprehendere, quod voluit ille quem legit: & cum eum veridicum credimus, nihil quod falsum esse vel noscimus vel putamus, audemus eum existimare dixisse. Dum ergo quisquis conatur id sentire in Scripturis sanctis, quod in eis sensit ille qui scriptis, quid malum est si hoc sentiat, quod tu lux omnium veridicarum mentum ostendis verum esse: etiam si hoc non sensit ille quem legit: cum & ille verum, nec tamen hoc senserit. Et cap. 24. ac 30. multis est in hac ipsa re: unde nos conficimus; posse quidem multa verba Scripturæ in multis sensus trahi ab expositis: sed non esse tamen omnes eos sensus literales.

XXX. Exsolui argumenta. Próximo loco sunt Pateres. Augustinus Confession. 12. c. 30. In hac diversitate sententiarum verarum, concordiam patravit ipsa veritas: & Deus noster misereatur nostri, ut legitime lege utamur pracepti sine para charitate. At per hoc si quis querit ex me, quid horum Moyses ille tuus famulus senserit, non sunt his sermones confessionum meorum, si tibi non confiteor, nescio: Et scio tamen illas veras esse sententias, exceptis carnalibus, de quibus quantum existimauit, loquuntur. Cap. 31. Ita quum alius dixerit, hoc sensit quod ego: & alius, imo illud quod ego: religiosus me arbitror dicere, eum non utrumq; potius, si utrumq; verum est: Et si quid tertium, & si quid quartum, & si quid omnino aliud verum quispiam in his verbis videt, cui non omnia illa vidisse credatur, per quem unus Deus Sacras literas verae & diversas visuris, multorum sensibus temperavit? Ego certe, quod intrepidus de corde meo pronuntio, si ad culmen autoritatis aliquid scriberem, sic mallem scribere, ut quod veri quisque de his rebus capere posset, mea verbare resonarent, quam ut unam veram sententiam ad hoc apertius ponarem, ut excluderem ceteras, quarum falsitas me non posset offendere. Noli itaque, Deus meus, tam præcepisti: ut hoc illud virum de te meruisse non credam. Sensit ille omnino in his verbis, atque cogitauit, cum scriberet, quicquid hic veri potius invenire, & quicquid nos non potius, aut nondum possumus. & tamen in eis inueniri potest. Et post, Postremo, Domine, qui Deus es, & non caro & sanguis, si quid hominis uidet, nunquid & Spiritum tuum bonum, qui deducet me in terram regiam, latere poterat quicquid eras in eis verbis tu ipse reuelaturus legenibus posterioris: etiam si ille per quem dicta sunt, unum fortassis ex multis veris sententiam cogitauit? Quod sita est, sit igitur illa quam cogitauit ceteris excellentior. Nobis autem Domine, aut ipsam demonstra, aut quam placet alteram ueram: ut siue nobis hoc quod etiam illi homini tuo, siue aliud ex eorumdem verborum occasione patefas, tu tamen pascas nos, non error illud. Ecce, Domine Deus meus, quam multa de paucis verbis, quam multa oro te scripsimus? Quo noſt̄e vives, quo tempora omnibus libris tuis ad istum modum sufficiente. Sine itaque me breuius in eis confiteri tibi, & eligere unum aliquid quod tu inspiraueris verum, certum & bonum, etiam si multa occurrerint, ubi multa occurrere potuerint, ea fide confessionis mea, ut si hoc dixero quod sensit minister tuus, recte atque optime, id enim conari me oportet.

XXXI. Hieronymus in Prophetas, & alios libros Scripturæ scribens, non minus quasi textui consonam explicat editionem Septuaginta, quam Hebraicam veritatem: quod non faceret, nisi pro constanti haberet eandem literam plures posse sensus recipere. Idem ad Paulinum, Apocalypsis Iohannis tot habet Sacraenta, quo verba. Parum dixi pro merito volumus: laus omnis inferior est: in verbis singulis multiplices latent intelligentia. Idem in caput 3. ad Ephesios, Singuli sermones, syllabæ, apices, & puncta, in diuinis Scripturis plena sunt sensibus. Basilius proœmio operis de Spiritu Sancto, viris Theologis exponendos esse docet ipsos literarum apices, ipsas literas, & syllabas: nedum voces, & orationes. Chrysostomus, in Genesim homilia 21. obsecrat ne simpliciter ea, quæ in Sacra Scriptura continentur, accipiamus: quod multis sensum habeant diuicias: quod dicta sint à Spiritu Sancto: neque syllabam aut articulum in Sacris literis esse, in cuius profundo non sit ingens thesaurus. Haec tenus Salmeron ex Patribus.

XXXII. Respondeo, non posse concludi hinc plures vnius litteræ sensus literales. De Augustino agam postea: quia reliqui sunt faciliores. Hieronymus, Basilius, Chrysostomus assertunt singulos Scripturæ apices, singulas literas, singulas syllabas, nedum voces & orationes, mysteria, & sensibus abundare. Ergo, eiudem litteræ variis sunt literales sensus. Negatur consequentia. Nam illi hoc tantum volunt: nullum vocabulum in Scripturis frustra esse positum: sed singula suum habere momentum magnum. Ita ut sine studio Theologis diligenter examinanda. Probatur ex Basilio & Chrysostomo: nam Hieronymus concise dicit, non etiam explicat. Basilius acturus de particula εἰ & οὐ, à Catholicis usurpata in solenni Trinitatis διδαχαις, prefatur non esse inutilem ciuitatem: & laudat Amphilocheum hoc nomine, quod εἰδειλιαν διδαχαις οἰκιζειν κατατάσσεις φαντασίαι εἰσι. Καὶ οὐκ οὐδὲν ζεῖται εἰδειλιαν φίσειν, nullam censes, inquit, ab que diligenter inquisitione prætereun-

DE SCRIPTVRÆ SENSV.

266

dam votem, qua in quicunque usum deo veniat. Et postea explicans, τὸν τὸν συλλαβὴν δύο, αὐτὸν τὸν κερατινὸν τὸν γράφειν δέντε, τὸν ἔγχορτον τὸν εἰσαγόμενον τὸν ψιλὸν, τοὺς περγοῦς τὸν πίνακα τὸν θάνατον. Να, & non, διὰ sunt syllabæ. Verumtamen tum veritas omnium bonorum maxima, tum mendacium, qua est nequit in extrema linea, parvis his vocabulis sepe continentur. Iam vero quis nescit hoc harum vocum momentum, non in eo situm esse, quod singulæ variis habeant sensus (non enim possunt plures uno) sed quia hic unus, quem obtinent, infinitam vim habeat? Præterea in ipsa disputatione nunquam videoas explicantem eius doxologiz variis sensus: sed tantum agere de uno contra hæreticos: sed eo maximo; nempe de æqualitate personarum in Trinitate.